体信用风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高

风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并且只有在额外批准的前提下，公司才可在未来期间

内对其赊销，否则必须要求其提前支付相应款项。本集团因应收账款和其他应收款产生的信用风

险敞口的量化数据，参见附注六（五）和附注六（七）的披露。

（二）流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺

的风险。

本集团现有金融负债为流动负债，包括应付账款、应付股利及其他应付款均预计在1年内到期

偿付。

（三）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。报

告期末，本集团承受汇率风险主要是本集团所持有的外币资产因汇率变动使本公司面临外汇风险。

资产负债表日，有关外币资产的余额情况详见附注（七）48。

项目 对净利润的影响

本期 上年

若人民币对美元贬值2%  -105,059.81  -106,853.55

若人民币对美元升值2%  105,059.81  106,853.55

若人民币对港元贬值2%  -534.53   -44.54

若人民币对港元升值2%  534.53   44.54

若人民币对加元贬值2%  -683.47   -855.52

若人民币对加元升值2%  683.47   855.52

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司本报告期无利率风险。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。

本集团持有的指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（详见七（2））是一项

以公司发行的股票计量的金融资产，并在资产负债表日以市场报价计量。该可指定以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产产生价格风险。

指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的其他价格风险的敏感性分析见下

表，反映了在其他变量不变的假设下，公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 本期 上年

项目 本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

公司股价上涨 5%  3,791,481.92   3,791,481.92  5,126,742.94 5,126,742.94

公司股价下降 5%  -3,791,481.92   -3,791,481.92  - 5,126,742.94 - 5,126,742.94

十、关联方及关联交易

（一）本企业的母公司情况

公司的母公司为天津百若克医药生物技术有限责任公司，实际控制人为张岱。

母公司

名称

注册地 业务性质 注册

资本

母公司对本

企业的持股

比例（%）

母公司对本

企业的表决

权比例（%）

天津百

若克医

药生物

技术有

限责任

公司

天津自贸试

验区(空港经

济区)环河南

路 99 号

生物技术开发、咨询、转让；国

际贸易；货物及技术的进出口；

医疗器械销售（以医疗器械经营

许可证为准）；I 类 6840-体外诊

断试剂及设备的生产（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

2113.5 万

元人民

币

15.02 15.02

（二）本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见本附注八、（一）。

（三）本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见本附注八、（三）。

本期无与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联

营企业情况。

（四）其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业的关系

张岱 公司董事长、实际控制人

袁佳宁 公司股东

王宇 公司股东

韦振宇 原实际控制人

辛维雅 原实际控制人配偶

韦俊康 原实际控制人的父亲

何欣 原实际控制人父亲的配偶

李耀 公司董事、高管

张一文 公司董事、高管

北京宇驰瑞德投资有限公司（以下简称“宇驰瑞德”） 公司第一大股东

蓝鼎实业（湖北）有限公司（以下简称“蓝鼎实业”） 公司第二大股东且受同一原实际控制人控制

北京鼎九信息工程研究院有限公司（以下“鼎九信息”） 同一原实际控制人控制的公司

北京华嬉云游文化产业有限公司（以下简称“华嬉云游”） 由原实际控制人父亲实际控制的公司

北京世宇天地科技发展有限公司（以下简称“世宇天地”） 由原实际控制人父亲实际控制的公司

北京市神州百戏文化产业有限公司（以下简称“神州百戏”） 由原实际控制人父亲实际控制的公司

北京文化硅谷资产运营集团有限公司（以下简称“文化硅谷”） 由原实际控制人父亲实际控制的公司